Sperabam diu fore, ut ex indice Lecheano<sup>16)</sup> tabulæ allatæ ope album academiæ Aboensis vetus, igne consumptum, penitus reconcinnari posset. Qua opinione ductus et ipse et aliorum auxilio<sup>17)</sup> nomina studiosorum per paginas conquirebam sedulo, conquisita inter rectoratus singulos dispertiebam. Neque dubium est, quin eo modo, addendis ad nomina, ubi fieri potuerit, vitarum adumbratiunculis, argumentum matriculæ maxima vel magna saltem ex parte licuerit effingere.

Sensim vero et stupens fere perspexi, in indice valde multa deesse. Id primum suspicari coepi, quum libello illo millies iterumque millies pervolutato viderem, album mihi cogitatione fingendum esse, cuius singulæ paginæ nomina studiosorum complectentur aliæ quina tantum, aliæ paene ad octies plura<sup>18)</sup>). Quam incredibilis in tali scriptionis genere varietas! Tum ad novos calculos descendens suspicionem meam plene confirmatam deprehendi. Veluti jam primo rectoratu, teste tabula, 249 inscripti sunt, neque tamen in indice reperiuntur nisi 118. Itidem in ceteris sæpius Ac desiderantur in primis studiosi, qui prænominibus tantum ipsorum conjunctis cum paternis, at nullis cognominibus, appellati erant; cuius rei ubivis invenies documenta.

An hæc tam crebro iterata prætermissio soli Lecheo imputanda est? Minime vero. Nam multi post eum in eodem libro ut addiderunt, ita omiserunt multa. Atque, ut alias taceam, ipse Joh. Fr. Wallenius, scrupulosus ille vir idemque ultimus<sup>19)</sup>), cuius notationes paginatim citantur, rector academiæ a. 1815–16 in album studiosorum ascripsit 100, sed in indicem, si recte et ordine numeravi, non retulit plures quam 87.

Quid quod summa omnium studiosorum, quæ secundum tabulæ partitiones milia XIII explevit, si singulos in indicem relatos computamus, milia XI et 236 non superat. Quæ ratio inde etiam acuitur, quod in scripto posteriore innumerabiles fere nulla apposita pagina afferuntur<sup>20)</sup>), qui nihilo minus numerum augent. Itaque defectum nominum, quo jam album laborasse comperimus, majorem etiam reddidit ejus index, nostro ceteroquin incepto utilissimum maximæque auctoritatis opusculum. Quæ cum ita sint, peropportune nonnulla alia scripta academica ad superiora supplenda idonea nobis ex incendio dolendo servavit fortuna. Quorum in numero libri manu exarati, quibus „nationes“ sodales suos consignarunt, primum obtinent locum.

---

<sup>16)</sup> Ita eam appello, quamvis similes ad suas usque ætates eonfecerint P. Kalm in programmate 23.6.1766 edito et A. J. Lagus in oratione a. 27.6.1811 habita, qua historia academiæ Aboensis uberrime illustratur. Uterque horum scriptorum de numeris novitiorum a Lechio interdum discrepant. Singulis enim rectoratibus, qui ab annis 1644, 1661, 1662, 1663, 1669, 1678, 1683, 1687, 1696, 1702, 1723, 1737 incepérunt, novitios attribuunt 54 (53), 69 (70), 80 (81), 73 (74), 56 (57), 104 (109), 90 (89), 113 (114), 50 (49), 89 (79), 57 (56), 97 (96), cum Leche numeros afferat, quos parenthesis signo inclusimus. A. 1722 „post restauratas musas“ inscriptos fuisse dicunt 47. Sed magis etiam mirum videtur, quod pro 49, quos L. Lefrén in programmate 18.6.1780 ait se „sua manu“ in matriculam retulisse, et tabula et oratio, quam modo commemoravi, numerant 52. Tantillas in rebus minusculis controversias frustra sæpe tentaveris dirimere.

<sup>17)</sup> Id mihi in hac molestissima operæ parte jam a. 1875 naviter præstiterunt amicus mihi a puero, deinde latinarum litterarum in academia nostra decus et lumen e. o. prof. dr. Jul. Fr. Petersen (cujus e vita discessum nunquam non deplorabo), et filius meus Ernestus.

<sup>18)</sup> Ita singulis paginis 1, 4, 5, 9, 11, 12, 33, 46, 116, 198, nomina scripta erant studiosorum, si recte computavi, 16, 5, 6, 20, 27, 32, 31, 30, 35, 38. Paginæ nonnullæ, novis rectoratibus antecedentes, vacuæ erant, veluti 13–16, 38, 42, 101–102, 105–106, 118, 201–202, cett.

<sup>19)</sup> Ultima, ni fallor, pagina, quam ex albo vetere reperi (in rectoratu Wallenii) est 1078, nam quod deinde p. 1086 (ad nomen Joh. Stenii) citatur, id fortuito vel vito scriptum putaverim. Duo ultimi eodem albo rectores usi Snellman et Myreen, paginas non notarunt, id quod forsitan documento sit, affixas fuisse chartas aliquot iis, quas a principio in albo colligaran, quod hæc non amplius usui sufficerent.

<sup>20)</sup> Ut Alanus (Urbanus), Cajander (Christ. et Henr.), Calamnius (Jos.), Clementis (Henr.), Collan (Gabr.), Elgh (Sv.), Euræpæ (Jac.), Frisius (Joh.), multi alii. Interdum unus idemque novitus, sed variato nomine, affertur, ut Benedicti Samuel p. 61 et, eadem p. citata, Salomontanus (Samuel Benedicti), Vænerus s. Turonius p. 23 et Thuronius p. 33, Hauhan et Kauhan p. 53, cett.

**III. De Nationibus earumque Matriculis (et Protocollois).** Sicut in antiquioribus Europæ academiis, ita in nostra moris fuit, ut studiosi, exceptis modo nobilium familiarum filii, secundum natales plerumque regiones, in certas dispartirentur societas minores, nationum nomine insignitas. Eam ob caussam album etiam commune, quemadmodum ex indice ejus superstite colligi potest, patrias alumnorum sive provincias, sive dioeceses, sive paroecias, sive urbes indicavit, id quod opem nequaquam spernendam iis etiamnunc fert, qui de hominibus parum notis aliquid amplius investigare velint.

Societas ejusmodi, suis quasque inspectoribus inter professores electis obtemperantes, Aboa primo, ex decreto<sup>21)</sup> senatus academici a. 1643, habebat novem, Finlandenses tres:

- 1) Aboensium,
- 2) Australium et Borealium,
- 3) Alandensium, Nylandorum, Ostrobotniensium,

Suecas sex:

- 4) Vestrogotorum et Vermlandorum,
- 5) Vestmannorum et Dalekarlorum,
- 6) Ostrogotorum, Uplandorum, Helsingiorum,
- 7) Sudermannorum,
- 8) Nericorum,
- 9) Smolandorum.

Et Suecorum nationes valde diu, quin immo per totum XVII seculum, magno civium numero claræ, multas, quod horum inter se divisionem attinet, subierunt vicissitudines. Nam Smoldia a. 1653 cum Vestrogotis conjuncti jam a. 1655 suum sibi inspectorem Ol. Vexionium adoptarunt<sup>22)</sup>, at posterioribus temporibus rursus multos „extraneos“ in coetum receperunt, quod revera legibus nationalibus<sup>23)</sup>, quas a Smolandis academiae Upsaliensis transtulerant, licitum fuit. Contra Vestrogoti, nexus cum Smolandis soluto, Ostrogotis sociati, nationem constituerunt, quæ horum nonnumquam, sed ipsorum plerumque nomine designata<sup>24)</sup>, ita numero civium aucta est, ut cum Smoldica certare posset. Quamobrem a. 1665, cum nova studiosorum universorum dispositione opus esset<sup>25)</sup>, consistorium Suecos in has retulit nationes

- 1) Smolandorum, Calmariensium, Olandorum, Gotlandorum, Hallandorum, Scanensium, Blekingensium,
- 2) Ostro- et Vestrogotorum,
- 3) Vesmannorum, Dalekarlorum, Vestrobotniensium,
- 4) Nericorum et Vermlandorum (cum Dalensibus),
- 5) Stockholmensium et Sudermannorum,
- 6) Uplandorum, Roslagiorum, Gestricensium.

Eam vero descriptionem cogitatione tantum formarunt. Neque enim universæ unquam nationes simul ex universis ipsarum territoriis alumnos Aboæ habuerunt, nec ex quibusdam nisi perraro. Quare adeo mirati sunt consistoriales, cum a. 1672 inde a Scania advenit novitus, ut eum non admitterent, nisi caussa tam longi itineris explicata<sup>26)</sup>. Atque inciderunt tempora, quum scribentes vel loquentes partem pro toto nominarent, veluti Vermlandicam,

<sup>21)</sup> Prot. 22.11.1643.

<sup>22)</sup> Prot. 16.11.1653, 24.11.1658.

<sup>23)</sup> Cfr cap. 4 in eorum matricula.

<sup>24)</sup> Prot. 13.4.1670, 19.11.1673, 30.11.1700. — Fuerunt igitur, qui nationem communis nomine G o t h i c a m (assumptis etiam Smolandis) appellatam vellent; cfr prot. Smolandorum 13.1.1727 p. 11 et 17.2.1731 p. 39.

<sup>25)</sup> Prot. 11.10.1665.

<sup>26)</sup> Prot. 27.11.1672, affirmat se Upsaliam posthabuisse Aboæ „efter här skulle vara bättre och lindrigare att uppehålla sig“.

Angermannicam „nationes“<sup>27)</sup>, quales per se numquam exstiterunt.

Assiduissime autem academiæ adfuerunt Smoldani ex Vexionia et Junecopia, Ostrogoti ex Lincopia et Norcopia, Vestrogoti et Vermlandii ex episcopatu Carlstadiensi, Vestmanni ex Arosia, Sudermannii ex Strengnesia et Nykopie. Ceterum quo pauciores Sueci temporis progressu Aboam studiorum gratia venerunt, eo potius quasi invitati sunt, ut vel Smolandis vel Vestrogotis, quorum diutius in academia nostra prævaluit et numerus et existimatio, sese ascriberent.

Et ipsæ illæ ex reliquiis omnium conflatæ nationes, quæ seculo XVII vergente proximoque ineunte suum utraque<sup>28)</sup> habebat inspectorem, Vestrogotica prof. Rudeen Vermlandum, Smolandica prof. Hahn Smolandum, paulatim ad tantam exiguitatem redactæ sunt, ut a. 1722, sub moderamine prof. Fahlenii Dalekarli, in unius societatis corpus coire necesse haberent. Foedus jam tribus post annis rumpitur<sup>29)</sup>, ita tamen ut a. 1735, cum Fahlenius episcopus designatus esset, et Smoldani et Vestrogoti, jam tum, vel saltem inde ab a. 1722, Sveogoti<sup>30)</sup> nuncupati, eundem sibi inspectorem prof. Hasselbom Vestrogotum, quamvis separatim, eligerent<sup>31)</sup>. Postea, decrescente cito advenarum numero, fieri non potuit, quin a. 1798 duæ illæ in unam coalescerent nationem<sup>32)</sup>, Sveogoticam vel simpliciter Suecam appellatam, quæ, nomine tamen magis quam re, apud nos usque ad a. 1829 viguit.

Quærenti, quare circiter ab initio seculi XVIII studiosi peregrini multo quam antea infrequentiores Aboam venerint, multæ et variæ se offerunt caussæ. Quarum haud scio an gravissima habenda sit magis magisque deficiens professorum ex Suecia oriundorum numerus et fama. Haud paucos præterea australium in primis regni provinciarum, ut Smoldaniæ et Vestrogotiae, incolas ad se allicere coepit, quamvis serius inclarescens, Caroli XI ætate condita academia Lundensis. Plurimos denique cum peregrinorum tum nostratum de oris Finlandiæ depulerunt bella duo cruenta intra primum seculi dimidium gesta, quorum memoriam et eventus „fugæ academiæ“, quas appellarunt, prima a. 1713–22, altera a. 1742–43, lugubre loquuntur. Quocirca mireris justius, quod vel post tales etiam tantasque calamitates, quibus alia mala accesserunt, quisquam ex Suecia musas Auraicas visitavit, quam quod pristina eorum multitudo magnopere celeriterque imminuta est.

Contra Finlandenses nationes, ut erant indigenæ, cum in propinquuo fontem ac principium incrementi habuerunt, tum rerum perturbationes patientius tolerarunt. Ex tribus igitur, quas modo diximus, decem vixdum annis præterlapsis, tres aliæ, majore etiam civium numero gaudentes, ortæ sunt<sup>33)</sup>,

- 1) Aboensium, Australium, Borealium, Satacundorum,
- 2) Alandensium, Nylandorum, Ostrobotniensium,
- 3) Tavastorum, Savolaxorum, Viburgensium.

Hanc vernacularum nationum paucitatem paucitati studiosorum vernaculorum respondisse censem; eos enim primis academiæ temporibus numero Suecis inferiores fuisse. Inveterata profecto opinio<sup>34)</sup>, at falsa et tota nixa in fortuito primi census academicus eventu,

<sup>27)</sup> Prot. 29.11.1700 afferuntur inter „någre nationer“.

<sup>28)</sup> Cfr prot. Smoldorum 21.3.1724 p. 5. 7.

<sup>29)</sup> Cfr prot. Smol. 5.12.1722 p. 1, 10.8.1725 p. 7, 13.10 p. 8.

<sup>30)</sup> Cfr ad a. 1722 matr. nationis (Vestrogoticae): „quæ nunc dici coepit Sveogotica“; prot. Smol. 25.9.1728, 13.5.1735 p. 75.

<sup>31)</sup> Cfr prot. Smol. 10.5, 13.5.1735.

<sup>32)</sup> Prot. 27.6.1798. Cfr etiam matr. nationis (consociatae) Sveog. in init.

<sup>33)</sup> Prot. 16.11.1653.

<sup>34)</sup> Eam jam enuntiarunt Jac. Tengström in vita Rothovii et A. J. Lagus in oratione a. 27.6.1811 dicta, post eos usque ad nostram ætatem omnes, qui has res vel explicarunt vel perstrinxerunt.

cum nostri nondum ex agris in urbem convenissent<sup>35)</sup>). Revera non minus ex appellatione et compositione illarum societatum, quam ex indice albi manifesto patet, eo jam tempore pæne ex omni Finlandiæ parte juvenes, qui artes studiaque colerent, Aboam concurrisse.

Nec multo post quorundam tractuum alumni academici adeo numero aucti sunt, ut, conjunctionem deserentes, proprias inirent societates, veluti Nylandi a. 1655 inspectore prof. P. Bergio Sudermanno, et Ostrobotnienses a. 1658 inspectore prof. Ax. Kempe Botniensi<sup>36)</sup>. Tum a. 1665 in novo et communi præscripto, cuius supra memini, sex indigenæ nationes constitutæ sunt<sup>37)</sup>

- 1) Aboensium et Australium,
- 2) Borealium,
- 3) Satacundorum,
- 4) Alandorum et Tavastorum,
- 5) Ostrobotniensium,
- 6) Nylandorum, Careliorum, Ingermannorum aliorumque ejusdem regionis.

Tandem vero huic quoque dispositioni, cum in singulis parum opportuna videretur, sub fine seculi<sup>38)</sup> aliam substituerunt, qua studiosi indigenæ ita consociati sunt

- 1) Aboenses,
- 2) Australes,
- 3) Boreales et Alandi,
- 4) Nylandi,
- 5) Ostrobotnienses,
- 6) Satacundi,
- 7) Tavasti,
- 8) Viburgenses.

Quæ extrema nationum ordinatio, quamdiu academia Aboæ permansit, servata est, præterquam quod Australes, numero plus plusque imminuti, a. 1813 cum Aboensibus conjuncti sunt.

Crebræ sane, ut exposuimus, apud nos factæ sunt in studiosis tum Suecis tum nostratis dispersi commutationes. Cur autem in primum præsertim academiæ seculum inciderint, eo satis explicatur, quod parvulæ illæ juvenum consortiones vel quasi civitates, quamvis provinciatim, at casu tamen formatæ, in principio arbitratu magis ipsorum atque consistorii<sup>39)</sup> quam certis et definitis superiorum edictis regebantur; namque in legibus sive constitutionibus<sup>40)</sup>, quæ vocantur, academiæ nullo loco diserte commemorantur. Quapropter ipse cancellarius academiæ, comes P. Brahe, cum aliquis de ingenti Smolandorum in novitios severitate esset questus, his id tantum castigationis intentare valuit, ut in posterum, nisi

---

<sup>35)</sup> Prot. 17.8.1640. Hic satis habemus numeros aliquot ex albo infra reconcinnato afferre. In primo igitur rectoratu reperire mihi contigit studiosos inscriptos 186, e quibus 93 Finländos, 70 Suecos, 23 ignotæ patriæ; vel si longiorem temporis seriem mavis, usque ad finem rectoratus quinti 493, e quibus 221 Finländos, 194 Suecos, 39 ignotæ patriæ; decennio vero præterlapso, in rectoratu undecimo (a. 1650–51), Finländos 42, Suecos 17, ignotæ patriæ 4.

<sup>36)</sup> Prot. 23.4.1655, 24.11.1658.

<sup>37)</sup> Prot. 11.10.1665.

<sup>38)</sup> Annus mihi excidit, sed enumerantur jam in prot. 27.11, 28.11, 29.11.1700. Deinde etiam in prot. Smol. 25.9.1728. In litteris 10.1.1733 ad cancellarium comitem Arv. Bernh. Horn missis, consistorium ait, jam antiquitus („af ålder“) Finländenses nationes academicas fuisse 8.

<sup>39)</sup> Quam obiter has res sæpe tractarint, satis e prot. 19.6.1677 elucet: „Rector Magnificus proponerade om 4 Novitiis ifrån Narfven, nu nyligen deponerade, begära hålla serdeles Landskap, emedan Wijborgs Nation är starck, dessuthan äro dhe ifrån annat Stift och Landshöfdingedöme. Res.: Blef dem efterlätet.“

<sup>40)</sup> Ex iis quod huc referri possit nil reperitur præter paucula illa, cap. 27 §17: „Nationalia conventicula prohibita sunto“.

mores suos emendant, Finlandorum nationi subjicerentur<sup>41</sup>). Immo vero ne litteræ quidem regiæ, cancellariis et consistorio datae, per longum temporis spatum de studiosorum societatibus academicis quidquam continent.

Primus regum Sueciæ, qui in has res minutus animum intendit, Carolus XI, litteris a. 19.12.1695 datis cum alia officia tum illud quoque „inspectoribus nationum“ (quæ appellatio in ejusmodi scriptis inaudita antea erat) injunxit, ut indices omnium in eas ascriptorum certis intervallis conficiendos curarent<sup>42</sup>). Quo quidem edicto opus nostrum non leviter tangitur, quippe quod ipsum maximam partem in enumeratione studiosorum chronologica versetur.

Istud vero negotium, ex quo matricularum adornatio mirum quantum pendet, nationum inspectores non minus quam curatores et seniores, etsi nullo unquam tempore prorsus neglexerunt, tamen susque deque habuisse videntur<sup>43</sup>), usque dum jussa illa regis pervulgata sunt. Et in primis ab ea tempestate, cum academia post „fugas“ tristissimas ad sedes suas reversa, omnibus viribus res suas reficere et ordinare conaretur, severe custodierunt callcellarii, comites Arv. Bernh. Horn, Carol. Gust. Tessin, alii, ut indices nationales in tabulis descripti ipsis quotannis traderentur<sup>44</sup>). Hinc primam originem traxerunt solennes apud nos „Catalogi Studiosorum“, qui a. demum 1818 typis edi coepti sunt.

Ipsum vero fundamentum, quo plurima et præcipua nationum academicarum jura et officia hodie etiam nituntur, jecerunt litteræ regiæ a. 9.3.1733 et 15.9.1741 datae. Tunc studiosis cum magna libertas concessa, tum id licentiæ ademptum, ne semel in albo inscripti subinde ab alia ad aliam nationem transirent. Abolitum quoque postea est, etsi valde sero<sup>45</sup>), privilegium, quo nobiles non minus ex illis litteris quam ex consuetudine antiqua gaudebant, ut, si ipsis liberet, apud nullam societatem nationalem nomina sua profiterentur. Haec hactenus.

---

Videamus jam, quid opis nostro incepto tulerint vel pro constitutione sua ferre potuerint sodalitia illa, quorum supra historiolam exposuimus. Neque enim publicis tantum vel aliorum litteris res eorum memoriae proditæ sunt, sed ipsa quoque de se suisque scripta reliquerunt, matriculas, protocolla, rationaria, alia, quæ magnam partem etiamnunc restant.